本年度公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人

均未受到中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责。

十一、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十二、执行新会计准则对合并财务报表的影响

公司按照财政部 2014 年修订和新颁布的企业会计准则，对公司会计政策进行相应变更。本次

会计政策变更对“可供出售金融资产”、“长期股权投资”、“递延收益”和“其他非流动负债”

四个科目产生影响，对 2013 年度合并财务报表的净利润和净资产无重大影响。

(1) 长期股权投资准则变动对于合并财务报告影响（一）

单位：元  币种：人民币

2014 年年度报告

38 / 224

被投资

单位
交易基本信息

2013年1月1日

归属于母公司

股东权益

（+/-）

2013年12月31日

长期股权投资

（+/-）

可供出售金融

资产（+/-）

归属于母公司

股东权益

（+/-）

湖 北 银 行

股 份 有 限

公司

   -30,000,000.00 30,000,000.00 0

湖 北 兴 山

农 村 合 作

银行

   -8,000,000.00 8,000,000.00 0

兴 山 县 瑞

泰 矿 山 技

术 咨 询 服

务 有 限 公

司 矿 山 救

护队

   -459,353.62 459,353.62 0

合计 /   -38,459,353.62 38,459,353.62 0

长期股权投资准则变动对于合并财务报告影响（一）的说明

(2) 准则其他变动的影响

根据修订后的《企业会计准则第 30 号—财务报表列报》，要求将递延收益单独列报，并对

年初数采用追溯调整法进行调整。具体调整情况如下表：

单位：元

项目

2013 年 1 月 1 日 2013 年 12 月 31 日

调整前 调整后 调整前 调整后

递延收益 0 303,375,712.52 0 307,119,388.15

其他非流动负债 303,375,712.52 0 307,119,388.15 0

(3) 其他

十三、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2014 年年度报告

39 / 224

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限

售条件股

份

69,910,000 16.06 95,344,295   -41,397,174 53,947,121 123,857,121 23.33

1、国家持

股

2、国有法

人持股

28,512,826 6.55   28,512,826 5.37

3、其他内

资持股

41,397,174 9.51 95,344,295   -41,397,174 53,947,121 95,344,295 17.96

其中：境

内非国有

法人持股

41,397,174 9.51 95,344,295   -41,397,174 53,947,121 95,344,295 17.96

境

内自然人

持股

4、外资持

股

其中：境

外法人持

股

境

外自然人

持股

二、无限

售条件流

通股份

365,480,027 83.94   41,397,174 41,397,174 406,877,201 76.66

1、人民币

普通股

365,480,027 83.94   41,397,174 41,397,174 406,877,201 76.66

2、境内上

市的外资

股

2014 年年度报告

40 / 224

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、股份

总数

435,390,027 100 95,344,295   0 95,344,295 530,734,322 100

2、 股份变动情况说明

2014 年 1 月 3 日，华安基金管理有限公司、武汉盛和源矿产有限公司和平安大华基金管理有

限公司认购公司 2012 年非公开发行有限售条件的 41397174 股股票，限售期结束，可上市流通。

   2014 年 7 月 14 日，公司向浙江金帆达发行股票购买其持有的泰盛公司 51%股权事宜，新增股

份在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕股份登记手续，新增有限售条件的

95344295 股股票。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

2014 年 6 月 27 日，公司收到中国证监会出具的《关于核准湖北兴发化工集团股份有限公司

向浙江金帆达生化股份有限公司发行股份购买资产的批复》（证监会许可【2014】630 号），核

准公司向金帆达发行 95,344,295 股购买其持有的泰盛公司 51%股权。2014 年 7 月 14 日，公司在

中国证券登记结算有限公司上海分公司办理了证券变更登记工作，公司总股本由 435390027 股变

更为 530734322 股，本次股份变动将摊薄每股收益和每股净资产。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

(二) 限售股份变动情况

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

宜昌兴发集

团有限责任

公司

28,512,826 0 0 28,512,826 自非公开发

行结束之日

起 36 个月内

不得转让

2015 年 12 月

31 日

华安基金管

理有限公司

15,698,587 15,698,587 0 0 自非公开发

行结束之日

起 12 个月内

不得转让

2014 年 1 月 3

日

武汉盛和源

矿产有限公

司

15,698,587 15,698,587 0 0 自非公开发

行结束之日

起 12 个月内

不得转让

2014 年 1 月 3

日

2014 年年度报告

41 / 224

平安大华基

金管理有限

公司

10,000,000 10,000,000 0 0 自非公开发

行结束之日

起 12 个月内

不得转让

2014 年 1 月 3

日

浙江金帆达

生化股份有

限公司

0 0 31,106,241 31,106,241 自发行股份

购买资产结

束之日起 12

个月解禁

2015 年 7 月

15 日

浙江金帆达

生化股份有

限公司

0 0 32,297,955 32,297,955 自发行股份

购买资产结

束之日起 24

个月解禁

2016 年 7 月

15 日

浙江金帆达

生化股份有

限公司

0 0 31,940,099 31,940,099 自发行股份

购买资产结

束之日起 36

个月解禁

2017 年 7 月

15 日

合计 69,910,000 41,397,174 95,344,295 123,857,121 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格（或

利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终止日

期

普通股股票类

人民币普通股 2012年12月

31 日

19.11 69,910,000 2013 年 1 月

1日

69,910,000

人民币普通股 2014 年 7 月

14 日

12.71 95,344,295 2014 年 7 月

15 日

95,344,295

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

公司债 2012 年 2 月

16 日

6.3 3,000,000 2012 年 3 月

2日

3,000,000

公司债 2012 年 2 月

16 日

7.3 5,000,000 2012 年 3 月

2日

5,000,000

其他衍生证券

短期融资券 2011 年 1 月

19 日

4.8 2,000,000 2011 年 1 月

20 日

2,000,000

短期融资券 2011 年 6 月

21 日

5.68 2,000,000 2011 年 6 月

22 日

2,000,000